
 
 

  

МБДОУ детский сад «Светлячок» с. Поселки 

 

П Р И К А З 

  

от 26.01.2021                                                                   № 19 

 

О внесении изменений в положение о бракеражной комиссии 

В целях предоставления безопасного и качественного питания, 

соблюдения технологии приготовления пищи и использования 

качественного ассортимента продуктов питания, в связи с 

необходимостью приведения в соответствие локальных актов в ДОУ, 

на основании Устава МБДОУ,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в «Положение о бракеражной комиссии» МБДОУ 
детский сад «Светлячок» с. Поселки, утвержденный приказом № 190/7 

от 01.09.2016 г. в п. 2 «Задачи»: 

1.1.«Способствовать организации полноценного, сбалансированного 

питания детей в учреждении в соответствии с действующим СаПиН 

2.3/2.4.3590-20.». 

2.  Внести изменения в «Положение о бракеражной комиссии» МБДОУ 

детский сад «Светлячок» с. Поселки, утвержденный приказом № 190/7 
от 01.09.2016 г. в п. 5 «Оценка организации питания в ДОУ»: 

2.1. «Создать бракеражную комиссию на 2020-2021 учебный год для 

определения органолептических свойств готовых блюд и 
разрешения выдачи данных блюд в группы, в составе: 

МБДОУ детский сад «Светлячок» с. Поселки: 

1.Заведующий – Коблова С.А.; 

2.Повар – Двойникова Л.Д.; 
3.Повар – Кувыкова Ю.И.; 

4.Повар – Николина Е.В.; 

5.Председатель ППО - Ивановская Л.И. 

 

 



Филиал МБДОУ детского сада  «Светлячок» с. Посёлки – детский сад 

«Колосок» с. Никольское:    

1. Старший воспитатель – Бурлакова С.Н.;  

2. Повар – Горшкова Н.В.; 
3. Завхоз – Сергеева Е.А.; 

4. Председатель ППО – Куликова В.Н. 
 

Филиал МБДОУ детского сада  «Светлячок» с. Посёлки – детский сад 

«Теремок» с. Первое Тарлаково: 

1. Старший воспитатель – Морозова Н.В.;  

2. Повар – Белялова Э.Р.; 

3. Завхоз – Буланова В.В.; 

4. Воспитатель  – Юмакулова Н.Ф. 
 

2.2. Членам бракеражной комиссии, в составе не менее 3-х человек, 

ежедневно, проводить контроль всех готовых блюд с обязательной 

регистрацией результатов контроля в Журнале бракеража готовой 

пищевой продукции. 

2.3. Ответственные за ведение Журнала бракеража готовой пищевой 

продукции, согласно должностной инструкции п. 1.6., п. 2.4.: 

МБДОУ детский сад «Светлячок» с. Поселки: 

1.Повар – Двойникова Л.Д.; 
2.Повар – Кувыкова Ю.И.; 

3.Повар – Николина Е.В.; 

Филиал МБДОУ детского сада  «Светлячок» с. Посёлки – детский сад 

«Колосок» с. Никольское:    

1. Повар – Горшкова Н.В.; 
Филиал МБДОУ детского сада  «Светлячок» с. Посёлки – детский сад 

«Теремок» с. Первое Тарлаково: 

1. Повар – Белялова Э.Р.; 

2.4. Работа бракеражной комиссии регламентируется положением о 

бракеражной комиссии ДОУ.                                                                              
В отсутствии ответственных лиц, их замещают исполняющие 

обязанности. 

2.5. Возложить ответственность за отбор и хранение Суточных проб на: 

МБДОУ детский сад «Светлячок» с. Поселки: 

1.Повар – Двойникова Л.Д.; 

2.Повар – Кувыкова Ю.И.; 
3.Повар – Николина Е.В.; 

Филиал МБДОУ детского сада  «Светлячок» с. Посёлки – детский сад 

«Колосок» с. Никольское:    



1. Повар – Горшкова Н.В.; 

Филиал МБДОУ детского сада  «Светлячок» с. Посёлки – детский сад 

«Теремок» с. Первое Тарлаково: 
2. Повар – Белялова Э.Р.; 

В отсутствии поваров, снятие проб и их хранение возложить на И.О. повара 

на данный момент. 

Суточные пробы должны храниться не менее 48 часов с момента окончания 

срока реализации блюд в специально отведенном в холодильнике месте. 
Пробы хранить при t = +2  до +6 С в специально выделенные обеззараженные 

и промаркированные плотно закрывающиеся емкости – отдельно каждое 

блюдо или кулинарное изделие. 

2.6. Повару осуществлять выдачу готовых блюд по группам только после 

проведения контроля готовой пищи бракеражной комиссией. 

2.7. Контроль за настоящим приказом возложить на заведующего ДОУ. 

Заведующий МБДОУ детским садом 

«Светлячок» с. Поселки                                                                     С.А. Коблова 



 


